5-201/34/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 сентября 2017  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Азарова Алексея Михайловича, ДАТА, ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего: АДРЕС,
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :
Азаров А.М. нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета при следующих обстоятельствах.

Азаров А.М. являясь руководителем дачного потребительского кооператива «Альфа», нарушил срок представления налоговой декларации по водному налогу за  1 квартал 2017 год - по сроку представления 20 апреля 2017 года,  предоставив 16 мая 2017 года.
  Правонарушитель Азаров А.М. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал и пояснил, что нарушил срок представления налоговой декларации в связи тем, что не знал об установленных законодательством сроках предоставления декларации. В содеянном раскаялся.
Заслушав Азарова А.М., исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении  № 1381  от 12 сентября 2017 года следует, что должностным лицом – руководителем  Дачного потребительского кооператива «Альфа» Азаровым А.М. несвоевременно представлена налоговая декларация по водному налогу за 1 квартал 2017 года - по сроку представления 20 апреля 2017 года, которая представлена в налоговый орган по месту учета 16.05.2017 года.
Из сведений из базы данных ЭОД видно, что налоговая декларация по водному налогу за 1 квартал 2017 год Дачным потребительским кооперативом «Альфа»  представлена 16 мая 2017  года.
Из выписки из ЕГРЮЛ видно, что Азаров А.М. является председателем Дачного потребительского кооператива «Альфа».
Согласно ч.1, ч.3 ст. 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года (в ред. от 23.05.2016 года) ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

В силу абз. 2 п. 1, п. 2 ст. 80 НК РФ налоговая декларация предоставляется в обязательном порядке по каждому налогу, который должен уплачивать налогоплательщик, не подлежат предоставлению декларации по тем налогам, от уплаты которых налогоплательщик освобожден.

В соответствии со ст. 333.11 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом по водному налогу является квартал. Согласно п. 1 ст. 333.15 НК РФ налоговая декларация представляется налогоплательщиком  в налоговый орган по месту нахождении объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога. Пунктом 2 ст. 333.14 НК РФ определено, что налог подлежит уплате в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Азарова А.М. по ст.15.5 КРФ об АП, т.к. он нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

            При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :
Азарова Алексея Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет № 40101810335100010001, наименование получателя -  УФК по РК для Межрайонной ИФНС России №1, ИНН– 9105000029, КПП – 910501001, реквизиты банка – отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК 043510001 ОКТМО 35709000  УИН (код в поле 22) «0», наименование платежа – штраф суда КБК 18211603030016000140.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1-1 ст. 32.2 КРФ об АП, либо со дня истечения срока оторочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

             Мировой судья

С.А. Самойленко